การประกาศเปิดประตูของจีน นับว่าเป็นนโยบายอันสำคัญยิ่งของจีน ในยุคพัฒนาสังคมนิยมภายใต้การนำของเติ้งเสี่ยวผิงมีมนุษย์เหล็กผู้อยู่ยุคทองกระพุ่ม ช่วงตอนแต่ละก้าว ได้ถูกกำหนดขึ้นจากแนวความคิดทางยุทธศาสตร์ในระยะยาวไกล เพื่อให้จีนสามารถพัฒนาเจริญรุ่งเรืองทัดเทียมกับบรรดาประเทศที่พัฒนาแล้วทั้งหลาย

ก่อนหน้าการประชุมสมัยที่ 3 ชุดที่ 11 ของ พคจ. เมื่อเดือนธันวาคม ปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) เติ้งเสี่ยวผิงก็ได้กล่าวว่า การติดต่อกับพันธมิตรทางเศรษฐกิจกับต่างประเทศนั้น เป็นปัญหาทางยุทธศาสตร์อันมีส่วนเชื่อมโยงกับการสร้างสังคมนิยมของจีน และในที่ประชุมครั้งนี้เองปรากฏว่าได้มีการกำหนดแผนยุทธศาสตร์อันสำคัญยิ่งในการดำเนินนโยบายเปิดประตูสู่โลกภายนอก และปรับเศรษฐกิจภายในประเทศให้เกิดภาวะคล่องตัว ตามข้อเสนอของเติ้งเสี่ยวผิง

คือมีความรู้ความสามารถในการสร้างเศรษฐกิจภายในประเทศ ก็มีความรู้ความสามารถในการพัฒนาความสัมพันธ์ ทางเศรษฐกิจกับนานาประเทศในโลก นี้ก็เป็นภาคใหม่ทันสมัยอย่างยิ่งเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การเปิดประเทศของจีน

ในที่ประชุมครั้งหนึ่งของสำนักเลขาธิการฯ เมื่อเดือนมกราคม ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) หูเย่าปัง

* ช. ศรีจิวรายคือนามปากกาของรองศาสตราจารย์เหยาอี ฉานภษาไทย สถาบันภาษาต่างประเทศกวางเจา และนักวิจัยสมทบ สถาบันวิจัยการศึกษาต่างประเทศ มหาวิทยาลัยครุห์หนาน กวางเจา สาธารณรัฐประชาชนจีน

เราหันมามองดูโลกปัจจุบันจะเห็นว่า ปัญหาเศรษฐกิจเข้าว่าเป็นปรากฏการณ์เฉพาะประเทศใดประเทศหนึ่งเท่านั้น ก็หาไม่ จะไปตัดขาดกับโลกภายนอกได้ไหม เศรษฐกิจของโลกจะตกต่ำหรือจะฟื้นตัวที่มันย่อมส่งอิทธิพลทั่วถึงทั้งหมด ข้อนี้ผู้นำจีนชุดนี้รู้สึกแจ่มชัดและคอยปรับตัวให้ทันกับโลกภายนอกอยู่เสมอ เช่นการประกาศลดค่าเงินลงเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) เป็นต้น

2. ลักษณะเกี่ยวกับเขตเศรษฐกิจพิเศษของจีน

การจัดตั้งเขตเศรษฐกิจของจีนนั้น เป็นมติของคณะกรรมการประจำแห่งสหประชาชาติ ผู้แทนประชาชนทั่วประเทศและคณะกรรมการกลางพรรคฯ ตามคำเสนอของเติ้งเสี่ยวผิง ซึ่งก่อนจะมีการประชุมปฏิบัติงานของคณะกรรมการกลางพรรคฯ เมื่อเดือนเมษายน ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) ผู้รับผิดชอบสำคัญ ๆ ของคณะกรรมการฝ่ายมณฑลกว่างตุง อันมี ซิ่จิ่งซิน หยางส่างซุน ได้พูดคุยถึงเรื่องการสำแดงบทบาทความเป็นเลิศของมณฑลกว่างตุงเติ้งเสี่ยวผิงจึงได้ปรารภถึง ปัญหาการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษขึ้น โดยตั้งเสนอแนะว่าให้กำหนดเขตพื้นที่ขึ้นมาสักแห่งหนึ่ง เรียกว่า เขตเศรษฐกิจพิเศษ... "รัฐบาลกลาง

หลังจากเขตเศรษฐกิจพิเศษ ได้เริ่มก่อร่าง
ปรากฏเป็นตัวเป็นตนออกมาให้โลมแล้ว ผู้นำจีนหลาย
ต่อหลายคนได้ให้ความสนใจอย่างใกล้ชิด เกี่ยวกับการ
ทดลองจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษขึ้น อาทิ เช่น หูเห่าบ่ง
เย่เจี้ยนอิง เต็งเสี่ยวผิง จ้าวจื่อหยาง หลีเซียนเนียน
ตลอดจนบุคคลอื่น ๆ ได้ทยอยกันเข้าไปสำรวจและดูงาน
การสร้างเขตเศรษฐกิจพิเศษที่เฉินจุน จูไห่ ชิวเถา และ
เซียเหมิน (เฮ้หนิง)

ระหว่างวันที่ 14 มกราคม ถึงวันที่ 17
กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) เต็งเสี่ยวผิง
พร้อมด้วยหวังเจิ้งกับหยางส่างซุน ก็ได้เดินทางไปสู่ภาคใต้
ของจีน เพื่อสำรวจดูงานที่เฉินจุน จูไห่ และเซียเหมิน
(เฮ้หนิง) พร้อมกับแสดงความชื่นชมโสมนัสที่จีนสามารถ
ปลูกปล้ำเขตเศรษฐกิจพิเศษขึ้นมาจนสำเร็จ เต็งถึงกับ
เขียนคำจารึกไว้ว่า "จากพัฒนาการและประสบการณ์ของ
เฉินจุน ย่อมเป็นลัทธิขยานว่า นโยบายการสร้างเขต
เศรษฐกิจพิเศษของเราเริ่มถูกต้องแล้ว"

3. เปิดหัวเมืองชายฝั่ง : นโยบาย อันสำคัญทางยุทธศาสตร์

ครั้นเมื่อเต็งเสี่ยวผิงเดินทาง กลับคืนสู่ปักกิ่ง
หลังจากสิ้นสุดการสำรวจงานทางภาคใต้แล้ว ก็ได้เรียก
ประชุมบรรดาสหายคู่หูของเขาขึ้นเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์
ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) เพื่อปรึกษาหารือการสร้าง
เขตเศรษฐกิจพิเศษ หรือแม้มีการถกถึงปัญหาการเปิดหัว
เมืองแถบชายฝั่งทะเลเหลืองขึ้นอีก และในอีกประชุมครั้งนี้
เต็งเสี่ยวผิงได้ประกาศแนวความคิดขึ้นทางยุทธศาสตร์อัน
สำคัญยิ่ง โดยมีข้อใหญ่ใจความว่า "การที่เรารสร้างเขต
เศรษฐกิจพิเศษขึ้น

3) วิสาหกิจเดิมเป็นเรือชนั้น ของจีนถูกปรับเปลี่ยนทดแทนด้วยสิ่งใหม่ ๆ ที่ทันสมัย ในจำนวนดังกล่าวมีวิสาหกิจไม่น้อยที่ได้นำเทคโนโลยี เครื่องอุปกรณ์ ตลอดจนการบริหารงานที่ก้าวหน้าเข้ามาทดแทน ยังผลให้วิสาหกิจเหล่านี้พัฒนาด้วยอัตราความเร็วลิ้นปี่ 10-20 ปีหรือมากกว่านั้นด้วยซ้ำ

4.3 การส่งออกขยายตัวกว้างยิ่งขึ้น จีนได้ใช้ความพยายามมาเกือบ 30 ปีตลอดช่วงก่อนหน้าปีค.ศ. 1978(พ.ศ.2521) การสร้างมูลค่าเงินตราต่างประเทศจากการส่งออกมีแค่ 9,700 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯเท่านั้น ซ้ำยังเป็นสินค้าประเภทวัตถุดิบ และสินค้าขั้นปฐมเสียส่วนใหญ่ด้วย แต่บัดนี้อาศัยจากการได้รับแรงหนุนหลังอันทรง

ความจริงจะมีบทบาทสำคัญยิ่งในระยะยาวหนในการปฏิบัติ ตามนโยบายเปิดประตูของจีนให้สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี จึงถือว่า เป็นสิ่งที่มีคุณค่าอย่างยิ่งยวดทีเดียวในการพัฒนา ประเทศของจีน

(ข้อมูลจากหนังสือพิมพ์ "กว้างใจयीเป้า" ฉบับวันที่ 2 มกราคม ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530))

วิเคราะหุนายทุนธนาคารพาณิชย์ของไทย

พ.ศ. 2475-2516

โดย พรณี บัวเล็ก

จัดพิมพ์โดย บริษัท สำนักพิมพ์สร้างสรรค์วิชาการ จำกัด ร่วมกับ
โครงการหนังสือเล่ม สถาบันวิจัยสังคม จุฬาฯ

ราคา 69 บาท

ความคิดและความเคลื่อนไหวทางสังคม

โดย อานันท์ กาญจนพันธุ์

จัดพิมพ์โดย โครงการหนังสือเล่ม สถาบันวิจัยสังคม จุฬาฯ